E d i z i o n e: HUILLARD BRÉHOLLES, I/1, p. 212; I, n. 506; FERRETTO, *Documenti genovesi*, I, n. 264 (parziale).

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 198.

Promissio quam Fredericus, rex Sicilie, fecit comuni Ianue hec est ⁂:

✠ In nomine Domini amen. Nos Fredericus, Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue e<t> in Romanorum imperatorem electus, promittimus vobis<sup>b</sup> consulibus comunis Ianue, videlicet<t> Willelmo Embriaco, Bonifacio de Volta, Willelmo Guercio, Nicolao Aurie, Willelmo Spinule et Sorleono Piperi, recipientibus nomine ipsius comunis, quod postquam Romanus imperator fuero infra dies quindecim ex quo requisitus fuero a comuni Ianue vel ab aliquo certo misso ipsius comunis ad hoc constituto confirmabo comuni Ianue omnia privilegia, concessiones<sup>c</sup>, conventiones et dationes que et quas comuni Ianue precedentes imperatores concesserunt et dederunt atque fecerunt. Item confirmabimus et dabimus comuni Ianue castrum Bonifacii et castrum Gavii, Palodi et Serravallis<sup>d</sup> cum omnibus pertinentiis, iurisdictionibus) et curiis atque castellaniis ad ipsa castra pertinentibus ut auctoritate imperiali dicta castra cum predictis omnibus ad ipsa castra pertinentibus et aliis que ad ipsa castra pertinent iure proprio habeat et teneat. Item dabimus prefato comuni Ianue in feudum fodrum totum sive ius exigendi vel accipiendi fodrum omnemque iurisdictionem et districtum quod et quam imperialis maiestas habet et solita est habere a fossato de Atrenolio usque ad Monachum per marchiam et comitatum totum et auctoritate imperiali modis omnibus in perpetuum confirmabimus. Item solvemus comuni Ianue ex quo Romanus imperator fuero uncias novem milia ducentas auri ter(enorum) quas Nicolao Aurie<sup>e</sup> pro comuni Ianue dare promisimus. Quam solutionem faciemus usque ad annos quinque, videlicet untias duo milia quolibet anno usque annos<sup>f</sup> quatuor, residuum vero in quinto anno. Et de predictis omnibus instrumenta et privilegia comuni Ianue vel eius certo misso ad hoc constituto cum sigillo imperiali in laude sui faciemus infra dies quindecim predictos ex quo inde requisiti fuerimus. Predicta omnia, ut supra dictum est, iuravit, tactis sacrosanctis evangeliiis, Ogerius Panis in anima ipsius domini regis de eius man-

dato, ipso presente et iubente, observare et complere atque attendere in perpetuum et in nullo contravenire, hoc sane intellecto quod consules comunis Ianue qui modo sunt vel qui pro tempore fuerint, omnes vel maior pars eorum, seu potestas comunis Ianue per se vel eorum certum missum possint ipsi domino regi vel eius certo misso prolongare terminum solummodo de diebus quindecim predictis et de solutione facienda et nisi quantum iusto Dei impedimento vel oblivione remanserit. Quod si iustum Dei impedimentum vel oblivio intervenerit et si terminus vel termini producti fuerint, eo eave transacto<sup>s</sup> et ad terminum vel terminos productos semper tenebitur dominus rex, ut superius dictum est, usque ad consumationem predicti privilegii et totius prefati debiti integram solutionem. Actum Ianue, feliciter dante Domino, in camara domus Nicolai Aurie, testibus ad hoc convocatis Iohanne Bancherio et Willelmo Caparagia clavigeris, Iohanne Cintraci et Marchisio, scribis comunis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo duodecimo, indictione XIII<sup>a</sup>, nono die iulii, circa terciam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius, hoc exemplum, de mandato et precepto domini Phylipi Vicedomini, potestatis Ianue, extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento manu Bonivassalli Caligepallii notarii scripto<sup>b</sup> et sigillato aureo sigillo domini Frederici, regis Sicilie, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba<sup>i</sup>, titulo seu puncto, sententia non mutata, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo quarto<sup>j</sup>, indictione prima, mense madii et in predicto sigillo ab una parte erat forma dicti regis qui sedebat in cathedra cum pomo in manu et circumscriptum erat «✠ Fredericus, Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue», ab alia parte erat castrum et circa ipsum scriptum «REGNUM SICILIE», circa sigillum «✠ Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat».

<sup>a</sup> Promissio regis Frederici Sicilie, ducatus Apulie etc. in C' <sup>b</sup> vobis: *ripetuto in C'*  
<sup>c</sup> concessiones: *ripetuto in C'* <sup>d</sup> nel margine esterno di D la seguente annotazione coeva, completata dai richiami di Iacopo Doria Castrum Bonifacii, supra in XXXVIII<sup>a</sup>; castrum Gavii, supra in XXX<sup>a</sup>; castrum Palodii, supra in X<sup>a</sup>; castrum Seravalis <sup>e</sup> Aure in C' <sup>f</sup> quolibet anno usque ad annos in C' <sup>g</sup> eo transacto eave con segno di inversione in C' <sup>h</sup> scripto notarii con segno di inversione in C' <sup>i</sup> litteram vel sillabam in C' <sup>j</sup> quinto in C.

1239, settembre 26, Anagni

*Gregorio IX invita il podestà e il popolo genovese ad osservare le convenzioni e i patti stipulati con la Chiesa Romana e con Venezia, a non avversare il futuro re di Sicilia e a prestare al riguardo giuramento al vescovo di Palestrina, legato della Santa Sede.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 210 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 210 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 210 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in XXXXVIII<sup>a</sup>, infra in CCXII<sup>a</sup> de eodem et in CCXIII<sup>a</sup>, CCXIII<sup>a</sup>».

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 751.

R e g e s t o: POTTHAST, n. 10793.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis . . . potestati et populo Ianuensi salutem et apostolicam benedictionem. Post recessum nunciorum vestrorum, nuncii dilectorum filiorum nobilis viri . . . ducis et comunis Venetorum ad nostram presentiam venientes, conventiones et pacta de quibus inter Romanam Ecclesiam, ex parte una, et vos ac Venetos, ex altera<sup>a</sup>, prehabitus est tractatus et que instrumento publico continentur per manus Ursonis, notarii terre nostre<sup>b</sup>, confecto nobiscum per Dei gratiam firmaverunt<sup>1</sup>. Ideoque universitatem vestram monendam duximus et hortandam, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus de conservandis pactis et conventionibus memoratis, hoc addito quod in dicto facto, consilio vel consensu non eritis ut ille cui regnum Sicilie a Romana Ecclesia committeretur et successores ipsius perdant vitam vel membrum, terram, honores, dignitates et alia bona sua que in regno habebunt eodem et eorum capiantur mala captione persone, coram venerabili fratre nostro . . . episcopo Penestri-

---

<sup>1</sup> V. n. 675.

nensi, Apostolice Sedis legato, exhibeatis singuli iuramenta, cum ab eo, cui super recipiendis eisdem commisimus vices nostras, fueritis requisiti. Nos enim conventiones et pacta premissa prestitis<sup>c</sup> huiusmodi iuramenta rata habemus et etiam acceptamus. Dat(um) Anagnie, VI kalendas octubris, pontificatus nostri anno tercio decimo.

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius hoc exemplum, de mandato et precepto domini Filipi Vicedomini, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico publico et sigillato bulla plumbea domini pape sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione dictionum vel sensus, et ad ipsum corroborandum, iussu dicte potestatis, me subscripsi, anno dominice nativitatì millesimo CC<sup>o</sup>XLIII<sup>o</sup>, indictione prima, mense madii. Ab una vero parte sigilli scriptum erat «GREGORIUS PP VIII», ab alia vero parte duo capita et scriptum «✠ S. PA, S. PE».

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria* Infra in CCXII de isto facto et CCXIII et CCXIII    <sup>b</sup> *nostre: così C*    <sup>c</sup> *prestitis: così C.*

670

1239, novembre 22, Lucca

*Tommaso, giudice lucchese e vicario del podestà Manfredo di Cornatano, informa il comune di Genova di aver rilasciato procura a Guidotto Tegrini de Podio, console dei mercanti, e al giudice Armanno Parghia per la stipula di un patto che garantisca ai mercanti libero transito di persone e merci nei rispettivi distretti.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 210 v., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 210 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 210 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxv<sup>a</sup>».

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 753.

✠ Nobili et prudenti viro domino . . Ianuen(sium) honorabili potestati et eiusdem terre consilio et comuni, amicis karissimis, Tomasus, iudex Lucensis comunis et vicarius domini Manfredi de Cornathano, secunda vice Lucensis potestatis, per hanc publicam scripturam facimus manifestum quod nos, habita licentia et parabola consilii generalis Lucensis, pro comuni Lucensi et Lucensi potestate hoc publico instrumento fecimus, constituimus et ordinavimus nostros et Lucensis comunis ambaxatores et certos<sup>a</sup> nuncios Guidotum Tegrini de Podio, nunc consulem mercatorum, et Armannum Parghiam iudicem, nobiles et karissimos cives nostros, ipso Guidoto presente et suscipiente pro se et dicto Armano, ad componendam et statuendam <concordiam> pro nobis et Lucensi comuni cum potestate et comuni et mercatoribus de Ianua, ita quod mercatores et homines et persone civitatis Lucensis possint habere et habeant securum iter per eorum fortiam et districtum cum eorum rebus et mercibus et avere in eundo et redeundo et stando et ad securandum et securitatem faciendum pro nobis et Lucensi comuni et, nostro et ipsius vice et nomine, omnibus et singulis de Ianua pro eorum mercatoribus, hominibus et personis, ita quod per Lucensem civitatem et districtum habere possint et habeant securum iter in eundo et redeundo et stando cum eorum rebus, mercibus et avere et ad primam concordiam reformandam et prorogandam et meliorandam si meliorari poterit, et quod ipsi et quilibet eorum possint et possit prosequi et causari coram quocumque iudice et quolibet foro omnia et singula iura et actiones que et quas ipsum Lucense comune seu mercatores Lucenses aut comunitas mercatorum haberent et eis pertinerent aut competere ex aliquibus vel pro aliquibus pactionibus vel conventionibus retro actenus initis inter Lucense comune seu aliquos pro ipso comuni aut mercatores dicti comunis seu aliquas personas pro eis cum predictis seu aliquo vel aliquibus predictorum seu quibuscumque personis ordinantibus seu stautentibus vel paciscentibus pro comuni et predictis de Ianua aut vice et nomine eorum et quod in predictis omnibus et quolibet eorum possint unum et plures procuratorem et procuratores constituere ante litem contestatam et post et ad omnia et singula facienda que ad predicta viderint expedire, dantes insuper eisdem nostris et Lucensis comunis ambaxatoribus de predictis et super predictis liberum et generalem mandatum, promittendo et conveniendo quod nos et Lucense comune omni tempore firma et rata et incorrupta habebimus et tenebimus omnia et singula que per eos fuerint facta, composita et statuta et sic ad maiorem evidentiam et firmitatem Bonaventure Guercio,

notario<sup>b</sup> et publico cancellario, predicta omnia et singula iussimus publicare et Lucensis comunis sigillo munimine communire. Acta fuere hec omnia Luce, in domo descendentium filiorum Sesmondi, coram Gilio notario et Aldimario Sciaborditi et Richo, precone et nuncio Lucensis comunis, et aliis pluribus testibus in his presentibus, <anno> dominice nativitatis millesimo CC°XXXVIII<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, decimo kalendas decembris.

(S.T.) Bonaventura Guercius, imperialis aule iudex et notarius et tunc Lucensis comunis cancellarius, omnibus suprascriptis interfui et, de mandato suprascripti vicarii et consilii, hec omnia in publicam scripturam redegii et sigilli Lucensis comunis munimine communivi. / (c. 211 r.)

(S.T.) Ego Anselmus de Castro notarius hoc exemplum, de mandato et precepto domini Filipi Vicedomini, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento scripto manu Bonaventure Guercii, imperialis aule iudicis et notarii, sigillo cereo comunis Lucensis sigillato, nichil addito vel diminuto, anno dominice nativitatis millesimo CC°XLIII<sup>o</sup>, mense madii. In predicto sigillo erat forma militis ad equum et circa scriptum « ✕ Luca potens sternit sibi que contraria cernit »<sup>c</sup>.

<sup>a</sup> *Segue et*    <sup>b</sup> notario Guercio *con segno di inversione*    <sup>c</sup> *nel margine inferiore di D la seguente annotazione di Iacopo Doria* Hic debet poni convencio Luce facta M°CC°XXXVIII, die XI decembris, quam scripsit Urso notarius et multe sunt conventiones cum Luca que non sunt hic scripte, sed sunt in armario ubi sunt scripture de Luca.

671

1240, dicembre 24, Tebe

*Guido I de la Roche, signore di Atene, concede ai Genovesi protezione nella sua terra, esenzione da imposte, ad eccezione di quelle sui tessuti di seta, facoltà di disporre di giurisdizione propria, tranne che per i reati di omicidio, furto, violenza sulle donne e per l'appello, una casa ed un terreno ad Atene e a Tebe.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 211 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 211 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 211 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 757.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 305.

### Conventio domini Athenarum.

Nos Guido de Rocha, dominus Athenarum, notum fieri voluerimus<sup>a</sup> tenere presentium universis quod, cum amicitiam et frequentationem comunitatis Ianue amemus et eorum honorem atque immunitatem optemus, volumus et concedimus eis per nos et heredes nostros ut secure ac intrepide undecumque per terram vel mare venerint aut forsam, quod Deus avertat, naufragio depulsi fuerint ad terram nostram, [in] omnibus suis rebus et personis sint salvi et ab omni commercio, prestatione vel exactione liberi que a mercatoribus navigantibus vel naufragis solent exquiri vel tolli et tanta ex presenti privilegio apud nos prerogativa fruantur quod in pace se vivere gaudeant et quiete, sicut apud Accon civitatem vel alibi ubi magis privilegiati existant id habere noscuntur, eo salvo quod de pannis sericis ab eisdem Ianuensibus vel pro eis in terra nostra textis seu compositis ipsi Ianuenses nobis solvere teneant id quod ab aliis exigi consuetum est et haberi. Concedimus etiam eis ut curiam propriam et suum consulem<sup>b</sup> eis habere liceat apud quem omnes qui de prefata comunitate censeatur iuri sistantur, excepto quod in criminibus homicidii, furti et violente feminarum oppressionis et in casu appellationis, videlicet si aliquis qui non esset de iurisdictione consulis Ianue conquereretur de aliquo Ianuensi in curia eiusdem consulis et ibidem vel gravaretur expresse vel damnaretur inique vel iusticiam habere non posset, sub nostra curia facere iusticiam compellentur. Item concedimus eis ut tam Athenis quam Thebis habeant propriam comunitatis domum et campum sibi a nobis de nostro ubi nobis placuerit et eorum utilitas exigit assignanda, ita tamen quod consul qui pro tempore fuerit iurabit in anima sua et omnium aliorum Ianuensium qui tunc erunt in finibus terre nostre salvare in eadem terra nostra nostram et nostrorum rem, personam et terram et hii qui secundum tempus in terram nostram supervenient idem per unum ex eis iurari facient et fideliter observabunt. Ad predictorum igitur memoriam et perpetuam<sup>c</sup> firmitatem litteras istas eis dedimus nostri sigilli munimine roboratas. Actum Thebis, XXIII die decembris, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo quadragesimo, domino Ricio de Sancto Donato, in terra nostra predictae comunitati consule, presidente.

(S.T.) Ego Anselmus de Castro hoc exemplum, de mandato et precepto domini Filippi Vicedomini, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi ab

autentico publico sigillato sigillo cereo dicti Guidonis sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>XLIII<sup>o</sup>, mense madii, indictione prima. Et in predicto sigillo erat ab una parte forma cuiusdam militis et ab alia scuptum<sup>d</sup>, litteras pre nimia vetustate non potui cognoscere.

<sup>a</sup> voluerimus: così C    <sup>b</sup> corretto su consulens    <sup>c</sup> perpetuum in C    <sup>d</sup> corretto su sculptum

672

1169, maggio, Portovenere

*I comuni di Genova e di Pisa stipulano una convenzione per la durata di 29 anni.*

C o p i a semplice del sec. XII-XIII [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/67; c o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 211 r., da copia semplice in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 211 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 211 r., da D.

A tergo di B la seguente annotazione, forse di Iacopo Doria: «Scriptum est in registro. MCLXVIII. Ista pax fuit tractata, sed non fuit firmata ad plenum»; nel margine esterno di D di mano di Iacopo Doria: «Infra in ista».

B è così introdotta: «Exemplum prime convencionis».

Per le autentiche di C e D v. n. 681.

E d i z i o n e: TOLA, I, p. 238; *Liber iurium*, I, n. 271; *Codice Diplomatico*, II, n.48.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 79.

Conventio Pisanorum.

In<sup>a</sup> nomine Iesu Christi amen. Ego Pisanus omnibus Ianuensibus et omnibus hominibus eorum districtus ab hac die in antea usque ad viginti novem annos completos pacem tenebo et observabo in personis et rebus, terra et aqua, et salvabo et illa que inferius scripta sunt, scilicet ut nullus Pisanus per pelagus in illis partibus et locis qui sunt a Salo usque Naulum<sup>b</sup> nec de his confinibus ullo modo exeat vel mittat et ad hoc confirmandum teneatur unusquisque consulatus facere iurare intrantem consulatum hoc

observare et sic usque ad superscriptum terminum. Teneatur etiam consularius civibus suis in unaquaque provincia litteras proprias de comuni sigillo sigillatas sub debito sacramenti precipiendo destinare sine fraude ut in prefatis confinibus nullo modo vadat per pelagus vel mittat vel inde exeat, tamen iuxta terram ire possint. Quicumque vero contra hoc sciens fecerit vel ex quo litteris comunis sigillo sigillatis cognoverit, quartam partem de illo avere quod in prohibitis locis detulerit consules ei auferre teneantur aut in tantumdem damnificare nec ei vel alicui pro eo aliquid<sup>c</sup> reddent<sup>d</sup> vel emendabunt. Si vero per Pisanorum districtum aliquid adversi vel offensionis Ianuensibus inferetur in eundo et redeundo iuxta terram, Pisani dent consilium et auxilium ad recuperandum id quod erit perditum vel ablatum. Si autem a Corbo usque ad Caput Album vis, violentia aut forcia ab habitatoribus predicti districtus fieret Ianuensibus infra predictum districtum, debeant armare Pisani comuniter cum Ianuensibus a duabus galeis usque in decem super illos malefactores. Omnia que fuerunt capta a Pisanis infra treugam<sup>1</sup> quam fecit dominus imperator<sup>e</sup> reddent Pisani, medietatem Ianuensium<sup>f</sup> pecunie navis Asinarie Pisani Ianuensibus reddere teneantur infra annum vel infra terminum vel terminos a Ianuensium<sup>g</sup> consulibus elongatos, de altera / (c. 211v.) medietate faciant [racionem] Ianuensibus qui litteras comunis sigillo sigillatas Pisanorum consulibus pro hac re attulerint, eo dimisso quod Pisani nullatenus possint opponere quod Ianuenses vindictam ceperint et quasi ius sibi dixerint. Ianuenses libere emant et vendant Pisis et negotientur sicut Pisani, excepto in porta, pondo, ripa et mensuris que solita erant suscipi a XV annis retro. Si aliqua collecta vel dacita<sup>h</sup> vel introitus in Sardinea<sup>i</sup> pro comuni Pisana civitas vel alius pro ea fecerit cum Ianuensium consulibus equaliter comunicet et comuniter cum ea faciat. Et <sup>j</sup> si Pisanus consul pro facienda collecta vel data vel accipiendo introitu ire vel mittere voluerit<sup>k</sup>, Ianuensium consulibus notificet et si ire vel mittere voluerit vel noluerit, comuniter fiat et quod collegerint vel aliquo modo pro comuni habuerint per medietatem dividatur. Tot et tales donicalienses habeant Ianuenses in Sardinea quot et quales habent Pisani, si autem non<sup>l</sup> invenirentur ex ipsis quos habent Pisani, tot restaurentur Ianuensibus quot Ianuensis consul et Pisanus consul statuerint, qui si discordati fuerint, teneantur ibidem duos Ianuenses et duos Pisanos comuniter eligere qui iu-

---

<sup>1</sup> V. *Annali*, I, p. 72.

rent bona fide, sine fraude, eos inde adquare. Hoc totum fiat infra VI menses post inquisitionem factam a Ianuensium consulibus vel eorum certis litteris, nisi remanserit eorum licentia<sup>m</sup>. Item si ius aliquod donatione, largitione, traditione vel alio aliquo titulo domini imperatoris vel alic<sup><ui></sup>us persone Pisani vel Pisana Ecclesia seu aliquis pro eis in Sardinea habuit<sup>n</sup> vel acquisivit, totum cassum et irritum fiat hoc modo ut si privilegium fuerit continens solam dationem Sardinee, destruat, verum si aliud<sup>o</sup> in eo privilegio contineatur, [faciam] securitatem et cartam per publicum notarium quod Pisanis in nullo debeat prodesse nec Ianuensibus nocere quod in eo privilegio de Sardinea contineatur<sup>p</sup>. In recipiendis fidelitatibus vel sacramento aliquo pro comuni ab hominibus Sardinee comuniter cum Ianuensium consulibus vel eorum nunciis recipiant. Nullum acquisitum Pisana civitas in Sardinea vel de Sardinea faciat nisi comuniter cum Ianuensi [civitate], de rebus vero ecclesiarum et rationes archiepiscopatus cuique salve sint, eo salvo quod supra scriptum<sup>q</sup> est in superscriptis capitulis. Negotiationes et mercationes Sardinee totius libere fiant comunes ad utendum Ianuensibus et Pisanis et habitantibus in eorum districtu. Sacramentum et conventus quem Ianuenses iudici Kalaritano<sup>r</sup> et iudici Arboree fecerunt observentur. De pecunia regis Arboree quam Ianuenses ab eo debent recipere Pisani nullum impedimentum prestent et si aliquis civis Pisanus vel comune [Pisane civitatis] eidem regi pecuniam debeat, consules ei dari faciant aut rationem exinde ei vel suo misso faciant, eo dimisso quod nullatenus Pisani possint opponere quod rex predictus vindictam ceperit<sup>s</sup> et quasi ius sibi dixerit et hoc faciant donec Ianuens[es soluti fuerint]. Per plagiam et omnes partes illas utantur Ianuenses libere sicut antiqui fecerunt et Pisani consules teneantur eligere duos consules pro diffiniendis<sup>t</sup> discordiis que evenerint inter Pisanos et Ianuenses qui infra quadraginta dies teneantur diffinire reclamationes et causas que ante eos mote et facte fuerint, nisi instrumentorum [vel testium] dilatione vel utriusque partis concordia remanserit. Sacramentum quod Pisani iudicibus Sardinee de regno eorum [non auferendo] fecerunt et si aliquis eis auferre predictum regnum vellet eos adjuvarent salvetur, eo tamen salvo quod si iudex vel iudices Sardinee vel alii Sardi minuere vellent aliquo tempore Ianuensibus aliquid de predictis que Ianuensibus convenimus in hac scriptura, guerram vel guerras fecerint donec ea omnia consequantur predictos Sardos nullo modo [iuvabo]. Ad hec omnia confirmanda teneatur ille consulatus Pisanus<sup>u</sup> qui nunc est facere iurare mille homines de Pisana civitate quos elegerint ille vel illi qui ad predicta sacra-